
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 143 del 24/03/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 143 ADW del 24/03/2023 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’aggiudicazione del servizio di cassa comprensivo dei servizi bancari accessori 
per la durata di tre anni, rinnovabile per ulteriori tre anni ed eventualmente 
prorogabile per mesi sei. Prezzo a base di gara € 105.000,00 esente IVA, valore 
stimato dell’appalto € 227.500,00 esente IVA, di cui € 105.000,00 esente IVA 
per l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA per l’eventuale proroga. Oneri 
della sicurezza per rischi da interferenza pari ad € 0,00. C.I.G. 9524345A20 – CUI 
S00055590327202200001: presa d’atto dell’errata indicazione del CIG in sede di 
pubblicazione dell’avviso di bando di gara nella Gazzetta ufficiale dell’Unione 
europea per mero errore materiale e conseguente parziale rettifica.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 138 ADW del 20/03/2023 avente ad oggetto 

“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’aggiudicazione del servizio di cassa comprensivo dei servizi bancari accessori per la durata 
di tre anni, rinnovabile per ulteriori tre anni ed eventualmente prorogabile per mesi sei. 
Prezzo a base di gara € 105.000,00 esente IVA, valore stimato dell’appalto € 227.500,00 
esente IVA, di cui € 105.000,00 esente IVA per l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA 
per l’eventuale proroga. Oneri della sicurezza per rischi da interferenza pari ad € 0,00. C.I.G. 
9524345A20 – CUI S00055590327202200001: approvazione dei verbali della Commissione 
Giudicatrice, della proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile Unico del 
Procedimento ed aggiudicazione della gara a favore di Banca Nazionale del Lavoro S.p.A.” 
che dispone l’aggiudicazione della procedura a favore di Banca Nazionale del Lavoro S.p.A e 
dispone di adempiere agli obblighi di pubblicità legale in vigore per le procedure aperte 
sopra soglia comunitaria; 

dato atto  della necessità di adempiere all’obbligo di pubblicità legale dell’avviso di appalto 
aggiudicato pubblicando a livello europeo sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea, a 
livello nazionale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sulla Gazzetta Aste e 
Appalti Pubblici e a livello locale sui quotidiani “Il Piccolo” e “Messaggero Veneto”;  

visti   gli artt. 71, 72, 73 e 98 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. e il Decreto Ministeriale Infrastrutture e 
Trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e 
dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016”; 

rilevato che in sede di trasmissione all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea dell’avviso di 
bando di gara per il servizio di cui all’oggetto, per mero errore materiale era stato indicato 
un CIG non corretto (937689173D);     



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 143 del 24/03/2023 

dato atto  che nell’adempiere all’obbligo di procedere alle corrispondenti pubblicità a livello nazionale 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sui quotidiani a diffusione locale “Il 
Piccolo” e “Messaggero Veneto” e sui quotidiani a diffusione nazionale “La Repubblica” e 
“Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” era stato indicato il CIG corretto (9524345A20), così 
come riportato in tutti gli atti di gara;    

considerato che nel formulario per gli appalti pubblici da inviare all'Ufficio delle pubblicazioni 
dell'Unione europea non c’è un campo riservato all’indicazione del CIG; 

che l’indicazione del CIG è pertanto una scelta discrezionale in capo alla stazione appaltante 
che può essere inserito nel campo “Breve descrizione” di cui al punto II.1.4) o nel campo 
“Informazioni complementari” di cui al punto II.2.14) del formulario per gli appalti pubblici;  

preso atto  che l’indicazione del CIG non corretto (937689173D) nell’ avviso di bando di gara pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea non ha inficiato la partecipazione alla procedura 
di gara; 

sentito  sul punto il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Francesco Callegari; 

ritenuto opportuno rettificare, all’atto della compilazione dell’avviso di appalto aggiudicato da 
inviare all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, il CIG 937689173D indicato 
all’interno dell’avviso di bando di gara, dando contestuale indicazione del CIG corretto 
9524345A20 all’interno del campo II.2.14) Informazioni complementari al fine di garantire 
un adeguato livello di trasparenza e di conoscibilità;     

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di rettificare, all’atto della compilazione dell’avviso di appalto aggiudicato da inviare all'Ufficio delle 
pubblicazioni dell'Unione europea, il CIG 937689173D indicato all’interno dell’avviso di bando di gara 
indicando in sua sostituzione il CIG corretto 9524345A20 così come riportato in tutti gli atti di gara; 

2. di dare atto che dal presente atto non derivano ulteriori oneri finanziari in capo all’OGS; 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 

Trasparente/ Bandi di gara e contratti, sul portale telematico della gara UnityFVG e sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT). 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 143 del 24/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 143 del 24/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 24/03/2023 13:02:56
IMPRONTA: 61E8A234990257E640F4C58616C1F3D488C0A639B1DF1DFEB04D8F4329DEB5A8
          88C0A639B1DF1DFEB04D8F4329DEB5A8DA557E42928C1B91022AB433F489E025
          DA557E42928C1B91022AB433F489E02543538C9B63345531062D98049763CD59
          43538C9B63345531062D98049763CD59B0AE03EC3883F74094169019DBD780B6


